Business Management: Paper V - Enterpreneurship Management.

[Marks:100]

M.COM [PART-II)
-: MANAGEMENT GROUP :-

ENTERPRENEURSHIP MANAGEMENT

(PAPER - V) (<u>JAN-2020)</u>

Please check whether you have got the right question paper. N.B: 1) Question No.1 is compulsory. 2) Attempt any **four** questions from the remaining. 3) All questions carry equal marks. **Q.1** Explain the following concepts (Any Four) (20)a) Working Capital b) Venture Capital Funding c) Sole Proprietorship d) Intrapreneurs e) SWOT Analysis f) Women Entrepreneurs g) Project Report **Q.2** a) Explain the significance of Entrepreneurship Management. (10)(10)b) Comment on the qualities required for a successful Entrepreneur in India. **Q.3** a) What are the sources of Fixed Capital? (10)(10)b) What are the factors determining Working Capital? **Q.4** a) Discuss the steps involved in developing a new Product. (10)b) Write a note on "Product Life Cycle". (10)**Q.5** Write a note on the problems faced by entrepreneurs in the area of a) Production. (10)b) Marketing (10)**Q.6** Discuss in detail about anyone of the Indian Entrepreneur, highlighting on: (10)a) Achievements. (10)b) Failures. **Q.7** Case Study: (20)Mr. Pankaj a fresh graduate in Business Administration, having option of Investment level ranging from 30 to 40 lakhs. He has no previous knowledge of running a business of his own. He wants to invest in low risk venture. **Questions:**

[Time: 3 Hours]

1. Suggest which type of ownership of business is suitable.

2. Suggest the line of business with reasons supporting your answer.

60842 Page 1 of 3

Please check whether you have got the right question paper.

[वेळ:३ तास]

[एकुण गुण: १००]

१) प्रश्न क्र.१ अनिवार्य आहे. सुचना: २) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडवा. ३) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. खालीलपैकी कोणत्याही चार संकल्पना स्पष्ट करा. प्र.१ (20) अ. खेळते भांडवल ब. साहसी भांडवल निधी क. एकमेव मालकी ड. अंतर्गत उद्योजक ई. SWOT विश्लेषण फ. महिला उद्योजक ग. प्रकल्प अहवाल प्र.२ अ) उद्योजकता व्यवस्थापनाची महत्व स्पष्ट करा. (80) ब) भारतातील यशस्वी उद्योजकास आवश्यक असणाऱ्या गुणांवर भाष्य करा. (90) प्र.३ अ) स्थिर न्भांद्वालाचे स्त्रोत कोणते आहेत? (80) ब) खेळत्या भांडवलावर परिणाम करणारे घटक कोणते आहेत? (90) प्र.४ अ) नवीन वस्तू विकसित करण्यासाठी अंतर्भूत असणाऱ्या पायऱ्यांची चर्चा करा. (80) ब) वस्तू जीवन चक्रावर टीप लिहा. (80) प्र.५ उद्योजकांना सामोरे जाव्या लागणाऱ्या अडचणींवर खालील क्षेत्रांसाठी टीप लिहा. अ) उत्पादन (80) ब) विपणन (80) कोणत्याही एका भारतीय उद्योजकाच्या खालील मुद्यावर प्रकाश टाकून सखोल चर्चा करा. प्र.६ अ) कामगिरी (80) (80) ब) अपयश

प्र.७ वस्तुनिष्ठ अभ्यास :

श्री.पंकज हा व्यवसाय प्रशासनातील नवीन (fresh) पदवीधर आहे, ज्याच्याकडे रुपये ३० ते ४० लाखापर्यंतच्या गुंतवणुकीच्या पर्याय उपलब्ध आहे. त्याला स्वतःला व्यवसाय चालवण्याचा कोणतही पूर्वज्ञान नाही. त्याला कमी धोक्यःच्या प्रकल्पामध्ये गुंतवणूक करायची आहे.

प्रश्न:

- १) कोणत्या प्रकारच्या व्यवसायाचा मालकी हक्क योग्य आहे ते सुचवा. (१०)
- २) तुमच्या उत्तरास आधार देऊन सकारण व्यवसायाची सुसाध्य रेखा सुचवा. (१०)

60842 Page 3 of 3